

連結計算書類

連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当連結会計年度末 (平成26年3月31日現在)		(ご参考)前連結会計年度末 (平成25年3月31日現在)	
(資産の部)				
I 固定資産		(3,400,157)		(2,834,129)
A 電気通信事業固定資産		(1,962,650)		(1,877,799)
(1)有形固定資産 ※		(1,764,732)		(1,667,538)
1 機械設備	2,289,845		2,720,146	
減価償却累計額	1,639,249	650,596	2,128,510	591,635
2 空中線設備	628,703		627,774	
減価償却累計額	286,331	342,372	294,753	333,020
3 市内線路設備	401,769		390,884	
減価償却累計額	281,106	120,662	262,959	127,925
4 市外線路設備	103,007		103,350	
減価償却累計額	98,425	4,582	99,312	4,037
5 土木設備	65,476		64,789	
減価償却累計額	42,024	23,451	40,359	24,429
6 海底線設備	46,334		51,590	
減価償却累計額	43,176	3,157	46,465	5,124
7 建物	371,535		385,585	
減価償却累計額	209,097	162,437	223,139	162,446
8 構築物	81,233		80,155	
減価償却累計額	55,168	26,065	52,288	27,867
9 土地		247,865		247,892
10 建設仮勘定		156,710		116,760
11 その他の有形固定資産 ※	112,856		113,083	
減価償却累計額	86,025	26,831	86,685	26,397
(2)無形固定資産		(197,918)		(210,260)
1 施設利用権		11,164		10,141
2 ソフトウェア		157,035		172,510
3 のれん		21,047		19,580
4 その他の無形固定資産		8,671		8,027
B 附帯事業固定資産		(918,476)		(256,233)
(1)有形固定資産 ※	852,423		307,827	
減価償却累計額	479,146	373,276	145,407	162,419
(2)無形固定資産		545,200		93,813
C 投資その他の資産		(519,029)		(700,097)
1 投資有価証券		91,509		81,787
2 関係会社株式		41,480		348,169
3 関係会社出資金		274		219
4 長期前払費用		245,184		118,863
5 退職給付に係る資産		20,103		-
6 繰延税金資産		79,314		114,577
7 その他の投資及びその他の資産		50,739		47,497
貸倒引当金		△9,575		△11,015
II 流動資産		(1,545,599)		(1,250,869)
1 現金及び預金		222,050		96,952
2 受取手形及び売掛金		1,094,919		971,244
3 未収入金		68,297		61,477
4 有価証券		273		231
5 貯蔵品		86,060		56,942
6 繰延税金資産		51,352		58,768
7 その他の流動資産		44,177		25,524
貸倒引当金		△21,532		△20,271
資産合計		4,945,756		4,084,999

科目	当連結会計年度末 (平成26年3月31日現在)		(ご参考)前連結会計年度末 (平成25年3月31日現在)	
(負債の部)				
I 固定負債		(979,830)		(884,439)
1 社債		204,998		259,997
2 転換社債型新株予約権付社債		-		200,666
3 長期借入金		518,697		244,727
4 退職給付引当金		-		13,509
5 退職給付に係る負債		17,339		-
6 ポイント引当金		76,338		91,582
7 その他の固定負債		162,455		73,955
II 流動負債		(1,048,936)		(877,195)
1 1年以内で期限到来の固定負債		233,466		176,436
2 支払手形及び買掛金		87,232		82,753
3 短期借入金		95,255		88,256
4 未払金		349,011		287,084
5 未払費用		26,732		22,999
6 未払法人税等		125,364		104,773
7 前受金		55,254		62,807
8 賞与引当金		28,771		20,765
9 東日本大震災による損失引当金		-		49
10 その他の流動負債		47,848		31,269
負債合計		2,028,767		1,761,635
(純資産の部)				
I 株主資本		(2,657,702)		(2,218,581)
1 資本金		141,851		141,851
2 資本剰余金		385,942		367,144
3 利益剰余金		2,291,730		2,055,586
4 自己株式		△161,821		△346,001
II その他の包括利益累計額		(65,688)		(31,213)
1 その他有価証券評価差額金		45,731		38,882
2 繰延ヘッジ損益		△1,584		△1,598
3 為替換算調整勘定		15,189		△6,070
4 退職給付に係る調整累計額		6,352		-
III 新株予約権		39		574
IV 少数株主持分		193,558		72,994
純資産合計		2,916,989		2,323,363
負債・純資産合計		4,945,756		4,084,999

※有形固定資産に関して左列の各科目と減価償却累計額の差額が右列に表示されております。

連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当連結会計年度 (平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)	(ご参考)前連結会計年度 (平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)
I 電気通信事業営業損益		
(1)営業収益	2,609,157	2,432,726
(2)営業費用	1,826,481	1,840,571
1 営業費	684,468	671,839
2 運用費	40	43
3 施設保全費	260,092	269,984
4 共通費	2,796	2,445
5 管理費	83,713	76,020
6 試験研究費	6,715	6,311
7 減価償却費	362,057	371,965
8 固定資産除却費	18,621	24,534
9 通信設備使用料	364,319	374,824
10 租税公課	43,655	42,602
電気通信事業営業利益	782,675	592,154
II 附帯事業営業損益		
(1)営業収益	1,724,471	1,229,562
(2)営業費用	1,843,901	1,309,047
附帯事業営業利益(△は損失)	△119,430	△79,485
営業利益	663,245	512,669
III 営業外収益	19,752	20,992
1 受取利息	742	775
2 受取配当金	1,844	1,987
3 持分法による投資利益	-	3,898
4 為替差益	5,144	3,376
5 雑収入	12,020	10,954
IV 営業外費用	20,110	19,240
1 支払利息	12,018	11,117
2 持分法による投資損失	740	-
3 雑支出	7,350	8,122
経常利益	662,887	514,421
V 特別利益	8,089	2,150
1 固定資産売却益	300	588
2 投資有価証券売却益	6,866	1,050
3 新株予約権戻入益	-	512
4 工事負担金等受入額	923	-
VI 特別損失	50,347	104,860
1 固定資産売却損	377	1,078
2 減損損失	8,695	80,549
3 固定資産除却損	-	22,712
4 投資有価証券評価損	269	519
5 段階取得に係る差損	38,457	-
6 工事負担金等圧縮額	922	-
7 関係会社事業損失	1,623	-
税金等調整前当期純利益	620,628	411,711
法人税、住民税及び事業税	232,537	173,408
法人税等調整額	32,233	△11,160
少数株主損益調整前当期純利益	355,857	249,464
少数株主利益	33,819	7,994
当期純利益	322,038	241,469

連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					その他の包括利益累計額					新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	141,851	367,144	2,055,586	△346,001	2,218,581	38,882	△1,598	△6,070	—	31,213	574	72,994	2,323,363
当期変動額													
剰余金の配当			△85,894		△85,894								△85,894
当期純利益			322,038		322,038								322,038
自己株式の取得				△19	△19								△19
自己株式の処分		18,281		184,199	202,480								202,480
その他		516			516								516
株主資本以外の項目の当期 変動額（純額）						6,849	13	21,260	6,352	34,475	△534	120,564	154,505
当期変動額合計	—	18,798	236,143	184,179	439,121	6,849	13	21,260	6,352	34,475	△534	120,564	593,626
当期末残高	141,851	385,942	2,291,730	△161,821	2,657,702	45,731	△1,584	15,189	6,352	65,688	39	193,558	2,916,989

（ご参考）前連結会計年度（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					その他の包括利益累計額					新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	141,851	367,104	1,879,087	△346,163	2,041,879	36,442	△676	△16,899	—	18,866	1,128	66,749	2,128,624
当期変動額													
剰余金の配当			△64,970		△64,970					—			△64,970
当期純利益			241,469		241,469					—			241,469
自己株式の取得				△2	△2					—			△2
自己株式の処分		40		164	204					—			204
その他													
株主資本以外の項目の当期 変動額（純額）					—	2,439	△921	10,828	—	12,346	△554	6,245	18,037
当期変動額合計	—	40	176,498	162	176,701	2,439	△921	10,828	—	12,346	△554	6,245	194,738
当期末残高	141,851	367,144	2,055,586	△346,001	2,218,581	38,882	△1,598	△6,070	—	31,213	574	72,994	2,323,363

（注）連結計算書類に掲記されている科目、その他の事項の金額は、百万円未満の金額を切り捨てて記載しております。

|(ご参考) 連結キャッシュ・フロー計算書 (要旨)

(単位:百万円)

区 分	当連結会計年度 (平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)	前連結会計年度 (平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー	772,207	523,908
投資活動によるキャッシュ・フロー	△546,257	△472,992
フリー・キャッシュ・フロー※	225,950	50,915
財務活動によるキャッシュ・フロー	△105,643	△140,249
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,365	2,430
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	124,671	△86,903
現金及び現金同等物の期首残高	87,288	174,191
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	569	—
現金及び現金同等物の期末残高	212,530	87,288

※フリー・キャッシュ・フローは「営業活動によるキャッシュ・フロー」と「投資活動によるキャッシュ・フロー」の合計であります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益620,628百万円、減価償却費470,098百万円、売上債権の増加95,833百万円、及び法人税等の支払221,488百万円等により772,207百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出438,328百万円、無形固定資産の取得による支出70,945百万円、長期前払費用の取得による支出62,688百万円等により546,257百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出142,250百万円、短期借入金の減少による支出119,029百万円、社債の償還による支出90,000百万円、配当金の支払85,886百万円、少数株主への配当金の支払27,345百万円、長期借入による収入350,000百万円等により、105,643百万円の支出となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは、前連結会計年度と比較して175,034百万円増加し、225,950百万円となりました。

以上の結果、当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較し、125,241百万円増加し、212,530百万円となりました。